segunda-feira, 21 de OUTUBRO de 20138  CADERNO 1

Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME
Endereço: R Pedro P da Silva, 39
CEP. 68744-000 - Castanhal/PATelefone: 9137122104
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Número De Publicação: 600581
Portaria Nº 01027/2013-Gab/cGPc/DiVerSoS De

17/10/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0240/12 - GAB/
CORREGEPOL de 02/07/12, que apurou as circunstâncias da
fuga da presa: LIDIANE DE PAULA COSTA SIQUEIRA, das
dependências da Seccional Urbana da Marambaia, por ocasião da
lavratura do flagrante delito nº 6/2011.000241-6, fato ocorrido
em 23/03/2011, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por
parte do servidor sindicado.
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor ANTONIO AUGUSTO
DURÃES LIMA, Motorista de Polícia Civil, por transgressão
disciplinar prevista no artigo 74, inciso XX (negligenciar ou
omitir-se na guarda do preso,...) da Lei Complementar nº
022/94 e suas alterações posteriores, observando o que dispõe o
artigo 79 § 1º, do mesmo Diploma legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Portaria Nº. 249/2013-DGPc/DiVerSoS De 09 De
Setembro De 2013.

Número De Publicação: 600358
CONSIDERANDO: que de acordo o artigo 5º da Lei Complementar
nº 022/94, compete a Polícia Civil, entre outros, a prevenção
da ordem dos direitos, o combate eficaz da criminalidade e da
violência, além de exercer a fiscalização das diversões públicas;
CONSIDERANDO: que o Decreto nº 2.423/1982, determina a
cassação do registro, licença ou alvará, de estabelecimentos
ou sede de lugar onde se realizem diversões públicas, quando
comprovada a existência de infração às normas legais;
CONSIDERANDO: que o estabelecimento de Diversões publicas
denominado “Bar Lá do Alto” foi objeto de Processo Administrativo
Apuratório nº 005/2012-PAA/DPA, de 19/10/2012, por
perturbação ao sossego público e ocorrência do homicídio da
nacional MARIA APARECIDA FERREIRA LOPES, fato ocorrido no
dia 07/10/2012, no Município de Castanhal;
CONSIDERANDO o Relatório do Presidente concluindo com base
no art. 15, Incisos II e IV do Decreto nº 2.423/82, pela cassação
do Alvará de funcionamento do “Bar Lá do Alto”, por perturbação
ao sossego público, presença de menores de idade, ocorrência
de tráfico de entorpecentes nas dependências e desobediência às
determinações legais;
CONSIDERANDO: o Parecer nº 248/2013-CONJUR, de
09/04/2013, concordando com a sugestão da Autoridade
Apuradora do citado processo;
RESOLVE:
I – ACATAR integralmente os termos do Relatório firmado pelo
Presidente do Processo Administrativo Aparatório n°. 005/2012-
PAA/DPA, de 19/10/2012 e o Parecer nº. 248/2013-CONJUR, de
09/04/2013;
II – CASSAR o REGISTRO e o ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO do
estabelecimento de diversões públicas denominado “Bar Lá do
Alto”, localizado na Avenida Barão do rio Branco nº. 348- Apeú,
Município de Castanhal, por infração ao art. 15, Incisos II e IV do
Decreto nº 2.423/82;
III – À Diretoria de Administração e à Divisão de Polícia
Administrativa que adotem as providências de estilo para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Portaria N.º 274/2013-DGPc/DiVerSoS De 11 De
outubro De 2013.

Número De Publicação: 600359
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS,
matrícula n.º 5409896/1, para acompanhar a execução do
Contrato n.º 052/2013-PCE, firmado com a empresa SINAL COM
– SINALIZAÇÃO VIÁRIA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, cujo
objeto é o fornecimento, sob demanda, de 1.000 (mil) placas
indicativas para atender as necessidades da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Diária
Número De Publicação: 600240

Portaria: 1274/13
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE IMPRESSÃO DIGITAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5656672/ELCIO BARBOSA BAHIA (MPC) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 03/10/2013 a 03/10/2013
5692520/HÉLIO CLÉSIO BARBOSA DE MIRANDA (PAP) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 03/10/2013
5704324/SERGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA (PAP) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 600243

Portaria: 1275/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE PERÍCIA DE RETRATO FALADO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5509440/WILSON BARBOSA RANDEL (PAP) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 600246

Portaria: 1276/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824664/DAURIEDSON BENTES DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
5331749/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
5234590/MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
57233665/MAURICIO RAMOS CARDOSO (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 600248

Portaria: 1277/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5233402/JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5463270/LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

aViSo De licitação
Número De Publicação: 600194

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: “AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS DE AR PARA
A PMPA”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809) e,
Comando Geral da PMPA, sala da CPL, sito a Av. Dr. Freitas 2531,
bairro Marco, Belém/Pa.
Observação: Retificação de publicação, para ajustes no Edital.
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264720000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 600235

Portaria: 4166Dc-DF-13
Objetivo: FAZER A SEGURANÇA DOS ARMAMENTOS QUE
PERTENCE A CARGA DO 9º BPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232297/JAXON BOTELHO NUNES (SD PM ) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2013 a 02/09/2013
5726999/MARIO NAZARENO DIAS PEIXOTO (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2013 a 02/09/2013
5493625/MAURO FERNANDO S. DE SOUZA (SGT PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 02/09/2013
5731470/RAIMUNDO AMIL BATISTA MONTEIRO (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 02/09/2013
54193322/RODRIGO SARMENTO MORAES (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2013 a 02/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 600311

Portaria: 4514Di-DF-13
Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS DE CONSELHO DE DISCIPLINA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614953/ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR (MAJ PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 19/10/2013
5078687/JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA (TEN PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2